

CONTRATO Nº 055.2017.36.2.002

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TUCURUI - PREFEITURA MUNICIPAL E A EMPRESA GALERIA 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, PARA O FIM QUE NELE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE TUCURUI - PREFEITURA MUNICIPAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUI com sede nesta cidade, à Av. Brasília, nº 402 Bairro Bela Vista, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.228.178/0001-97, representado pela Secretária Municipal da Criança e de Ação Social, **Sra. GRACIELE SILVA DE SOUSA GALVÃO**, brasileira casada, portadora do RG nº 4611814 SSP/PA e inscrita no C.P.F. nº 735.859.712-53, residente e domiciliado à Avenida São Paulo, Quadra 86, nº 21, GETAT, doravante denominado CONTRATANTE, de outro lado a empresa **GALERIA 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 10.213.092/0001-41, Inscrição Estadual nº 15.275.843-7, com sede estabelecida na Avenida 31 de Março, nº 342-A, Bairro Santa Isabel, Tucuruí/PA, neste ato representada por **JADSON ROGÉRIO HOLANDA E SOUZA**, brasileiro, portador do RG 2683790 2ª VIA PC/PA, e do CPF nº 452.940.202-97, residente e domiciliado à Avenida 31 de Março, nº 342, Altos, Bairro Santa Isabel, Tucuruí/PA, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato, tendo em vista o resultado da Licitação sob a modalidade **Pregão Presencial nº PP-CPL-002/2017-SEMCAS**, tudo de conformidade com as disposições da Lei nº 10.520, de 18/07/2002 e no Decreto nº 009/2007, de 26/03/2007 e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666/93 e demais legislação complementar, mediante as Cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ARMARINHO E AVIAMENTOS DIVERSOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, PRODUTOS PARA MAQUIAGEM E CABELO (PARA USO EM PINTURAS E ARTESANATOS E PARA CURSO DE CABELEIREIRO) E AQUISIÇÃO DE TECIDOS DIVERSOS PARA OS CURSOS DE FUXICO, TAPEÇARIA, PARTCHWORK, BORDADO, MACRAMÊ, KIT ENXOVAL, CORTE DE COSTURA E OUTROS PARA ATENDER A SECRETARIA DA CRIANÇA E AÇÃO SOCIAL E SEUS RESPECTIVOS PROGRAMAS: AABB-COMUNIDADE, ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS DEFICIENTES DE TUCURUI, BOLSA FAMÍLIA, ABRIGO DA CRIANÇA, CASA DO IDOSO, CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CONSELHO DA MULHER, CONSELHO MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSELHO TUTELAR, CRAS, CREAS, PETI, VIDA ATIVA E SCFV NO MUNICÍPIO DE TUCURUI-PA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS

2.1 - Os documentos abaixo relacionados rubricados pelas partes constituem parte integrante deste instrumento contratual: PP-CPL-002/2017-SEMCAS;

a) Proposta da CONTRATADA e seus Anexos nos termos expressamente aceitos pela PREFEITURA.

Parágrafo Único - Ocorrendo qualquer dúvida de interpretação ou divergência deste Contrato com quaisquer dos documentos mencionados no caput desta Cláusula ou destes últimos entre si, prevalecerá em primeiro lugar, este Contrato, depois, os referidos documentos na ordem em que estão nomeados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1- Os recursos para atendimento dos encargos previstos nesta licitação correrão sob a cobertura das seguintes dotações orçamentárias previstas no orçamento fiscal vigente:

UNIDADE GESTORA: 50 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUI

ÓRGÃO: 17 – SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E AÇÃO SOCIAL

08.243.0036-2.124 - AAB COMUNIDADE

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 010100 – IMPOSTOS

08.244.0037-2.127 – ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA – CRAS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 023000 – TRANSF. RESURROS DO FNAS

08.241.0036-2.126 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIDA ATIVA

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 013300 – PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS (ICMS, IPVA E IPI)

08.242.0038-2.130 – APOIO, REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 011900 – PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO (FPM, ITR E ICMS)

08.244.0035-2.110 – APLICAÇÃO DE RECURSOS DO IGD/BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 023000 – TRANSF. RESURROS DO FNAS

08.244.0035-2.118 – MANUTENÇÃO E FUNCION. DO CONS. DOS DIREITOS DA MULHER

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 010100 – IMPOSTOS

08.241.0036-2.125 – ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 013300 – PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS (ICMS, IPVA E IPI)

08.244.0035-2.118 – MANUTENÇÃO E FUNCION. DO CONS. DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 010100 – IMPOSTOS

08.244.0037-2.129 – MANUTENÇÃO CENTRO DE REF. ESPECIALIZADA A. SOCIAL – CREAS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 023000 – TRANSF. RESURROS DO FNAS

08.243.0036-2.153 – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA FORTALECIMENTO DE VINCULO

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 023000 – TRANSF. RESURROS DO FNAS

08.243.0036-2.123 – ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 023000 – TRANSF. RESURROS DO FNAS

08.122.0034-2.108 – GESTÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DO FMAS/SECRETARIA

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 010100 – IMPOSTOS

UNIDADE GESTORA: 60 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA ADOLESCENTE DE TUCURUI

ÓRGÃO: 17 – SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E AÇÃO SOCIAL

08.243.0041-2.138 – AMPARO E ACOLHIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – ABRIGO

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 023000 – TRANSF. DE RECURSOS DO FNAS

08.243.0040.2.135 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 013300 – PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

08.243.0040.2.136 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO CONSELHO DIREITOS DA C. E DO ADOLESCENTE.

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 012400 – TRANSF. DE COMPENSAÇÃO FINANC.

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE ENTREGA.

4.1 - Os produtos deverão ser entregues nos respectivos endereços conforme solicitação da Secretaria Municipal da Criança e de Ação Social, nos seguintes endereços conforme solicitado:

ITEM	PROGRAMA	ENDEREÇO	BAIRRO
1	AABB - COMUNIDADE	Rua: Francisco Figueiras	Nova Tucuruí
2	ABRIGO INSTITUCIONAL AMIGO DA CRIANÇA	Rua: C, nº 315	Jd. Paraíso
3	APOIO, REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.	Rua: Dom Cornélio Vermans nº247	Santa Isabel
4	BOLSA FAMÍLIA	AV: Brasília, nº 402	Bela vista
5	CASA DO IDOSO	Rua: 1 de maio, nº 04	São Sebastião
6	CONSELHO MUL. DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE	Av: 31 de março, nº 350	Santa Isabel
7	CONSELHO MUL. DIR. DA MULHER	Tv: São José, nº 41	São José
8	CONSELHO MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Av: Brasília, nº 380	Bela Vista
9	CONSELHO TUTELAR	Av: Brasília	Bela Vista
10	CRAS - AIDA DAMASCENO	Rua: Siqueira Campos	Mangal
11	CRAS – IRMÃ ROSALI DE FREITAS	Rua: Bahia, Qd 59, Lt 13B	Getat
12	CREAS	Rua: Dom Cornélio Vermans	Santa Isabel
13	PETI	AV: Brasília, nº 402	Bela vista
14	L.A.P.S.C	Rua: Dom Cornélio Vermans	Santa Isabel
15	SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO - SCFV	AV: Brasília, nº 402	Bela vista
16	VIDA ATIVA	AV: Brasília, nº 402	Bela vista
17	SEDE	AV: Brasília, nº 402	Bela vista

4.2 - Os produtos serão recebidos por servidor designado e responsável pelo Almojarifado da Secretaria Municipal da Criança e de Ação Social ou dos respectivos programas;

4.3 - A empresa deverá entregar os produtos nos horários das 08:00 às 18:00, de segunda a sexta-feira, sendo que na sexta o horário é de 08:00 às 12:00, sob quaisquer pretexto, não serão recebidos os produtos fora do expediente de trabalho;

4.4 - A entrega dos produtos deverá ser feita até no Máximo 05 (cinco) dias corrido, a contar da data de recebimento da Ordem de compra.

CLÁUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA

5.1 - Os produtos deverão ser entregues nos endereços constantes no item 6.1, devidamente protegidos e embalados adequadamente contra danos de transporte e manuseio, acompanhados das respectivas Notas Fiscais;

5.2 - Os produtos serão recebidos da seguinte forma:

- **Provisoriamente**, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, embalagem, especificações técnicas e níveis de desempenho mínimo exigidos;
- **Definitivamente**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento definitivo assinado pelas partes.

5.3 No caso da entrega ser efetivada por terceiros – transportador ou semelhante, o recebimento será conforme descrito acima;

5.4 - No entanto, o recebimento provisório e definitivo poderá, também, ser efetuado concomitantemente, desde que esteja presente um representante da empresa fornecedora e que os produtos sejam devidamente conferidos, conforme descrito acima.

5.5 - A entrega dos produtos será acompanhada e fiscalizada por um servidor da Secretaria Municipal da Criança e de Ação Social, o qual deverá atestar os documentos das despesas, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento;

5.6 - A presença da Fiscalização da Secretaria Municipal da Criança e de Ação Social não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada;

5.7 - Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, ou aquele que não seja comprovadamente original e novo, assim considerado de primeiro uso, bem como, determinar prazo para substituição do material eventualmente fora de especificação.

5.8 - Ficará responsável como **Fiscal do Contrato**, Sr^a **LAYANE KELLY BATISTA TRINDADE**, portadora da Cédula de identidade RG nº 4612488 PC/PA e do CPF: 783.848.502-91, a qual foi nomeada pela Secretaria Municipal da Criança e de Ação Social, através da portaria nº 001/2017 – SEMCAS, sendo a mesma responsável pelo bom e fiel cumprimento do presente contrato, em todas as cláusulas, sob pena de responsabilidade administrativa, civil e penal, conforme o art. 67 §.1 e 2 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

6.1 - Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, instalação, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros, fretes – carregos e descarregos do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Tucuruí;

6.2 - Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o processo desta compra;

6.3 - Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;

6.4 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos no Almoxarifado da Secretaria Municipal da Criança e de Ação Social ou nos programas respectivos, incluindo as entregas feitas por transportadoras;

6.5 - Responsabilizar-se pela fiel entrega dos produtos no prazo estabelecido;

6.6 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução desta aquisição;

6.7 - Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do art. 65, parágrafo 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

7.1 - Designar servidor da Secretaria Municipal da Criança e de Ação Social ou nos programas respectivos para proceder ao recebimento dos bens;

7.2 - Rejeitar os produtos que não atendam aos requisitos constantes das especificações constantes do Termo de Referência;

7.3 - Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

CLÁUSULA OITAVA - DO TRANSPORTE

8.1 - O transporte dos materiais, até o local de entrega, desde a origem até o destino final, será providenciado pela CONTRATADA, às suas expensas e riscos, dentro de prazos e condições estabelecidos neste Contrato.

Parágrafo Primeiro - Serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA quaisquer danos ou perdas ocorridas com os produtos durante o transporte, cabendo a este providenciar sua substituição sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, não representando estas substituições razão para prorrogação dos prazos de fornecimento estabelecidos neste Contrato.

Parágrafo Segundo - A CONTRATADA assume integral responsabilidade pela adoção de todas as medidas de segurança necessárias para a acomodação, carga, transporte e descarga dos materiais.

CLÁUSULA NONA - DA GARANTIA

9.1 - Todos os produtos fornecidos deverão possuir garantia referente a defeitos de fabricação, embalagem ou outros, por período mínimo de 05 (Cinco) meses, e de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

10.1 - O presente Contrato terá vigência de até **31 de dezembro de 2017**, contados a partir de sua publicação, podendo ser prorrogado, de conformidade com o que estabelece o inciso II do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PREÇO E DO REAJUSTE

11.1 - O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela aquisição do objeto deste contrato, o preço global do pedido emitido, respeitando os preços unitários oferecidos na licitação, descritos na Cláusula Primeira.

11.2 - Os preços estabelecidos neste Contrato são firmes e irrevogáveis até o período de **12 (doze) meses**, de acordo com a Lei nº 10.192, de 14 de Fevereiro de 2001.

11.2.1 - O reajuste de preços somente poderá ocorrer após 12 (doze) meses, e caso isso aconteça, será feito de acordo com a variação do índice publicado pela Fundação Getúlio Vargas/RJ.

11.3 - Os preços do presente contrato, oferecidos pela CONTRATADA, nos Itens em que esta foi vencedora no Pregão Presencial, poderão, a critério do CONTRATANTE, e de acordo com as disposições legais, ser recompostos, para que se garanta o equilíbrio financeiro do contrato. Para tanto, a empresa terá de munir-se de documentos hábeis (Nota Fiscal da época da proposta, com os preços de custo dos produtos) e documentos atuais que demonstrem claramente a elevação de preço que caracterize ameaça ao equilíbrio financeiro deste contrato.

11.3.1 - A recomposição de preços de que trata o item **11.3**, somente poderá ocorrer após 60 (sessenta) dias da data de abertura das propostas.

11.3.2 - O valor global estimado para o presente contrato é o valor apresentado na planilha anexa com ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO QUANTITATIVO E PREÇO.

11.3.3 - O preço deverá ser cotado considerando todos os impostos, taxas e demais encargos decorrentes do presente contrato, que incidam ou venham a incidir nos preços do objeto cotado, deverão estar incluídos nos seus preços unitários.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor global deste contrato, de conformidade com seus anexos quantitativos e a proposta de preços do contratado está estimado em de **R\$ 184.531,00 (cento e trinta e quatro mil quinhentos e trinta e um reais)**.

12.2 - A Assinatura de contrato (empresa) deverá ser forma digital, em cumprimento à Resolução nº 11.535/TCM de 01 de julho de 2014 - Tribunal de contas dos Municípios do Pará. PROGRAMA SURGERIDO PARA ASSINATURA: **"adobe Reader XI"**

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

13.1 - O pagamento será efetuado em parcela única, até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, conforme a Nota Fiscal;

13.2 - O pagamento será creditado em favor do(s) fornecedor (es) através de ordem bancária, ou em cheque, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicado o nome, número da agencia e o número da agência e o numero da conta corrente em que deverão ser efetivados os créditos

13.3 - Os pagamentos das obrigações oriundas deste contrato serão efetuados conforme a entrega dos objetos licitados após a apresentação dos seguintes documentos:

13.3.1 - Nota Fiscal emitida em nome da CONTRATANTE;

13.3.2 - Contrato de Fornecimento;

13.3.3 - Certidões Negativas de Débito da Dívida Ativa da União, FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, devidamente válidas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CESSÃO DO CONTRATO

14.1 - A contratada não poderá sub-contratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES

15.1 - O CONTRATANTE poderá solicitar modificações, acréscimos ou reduções na aquisição objeto deste contrato, desde que, após consulta à CONTRATADA, os mesmos sejam considerados viáveis.

15.2 - Se tais modificações ou alterações repercutirem no preço pactuado na cláusula oitava ou no prazo de entrega contratual, serão acordados ajustes apropriados, que deverão ser formalizados através do Termo Aditivo.

15.2.1 - As modificações que implicarem em aumento do preço pactuado na cláusula oitava não excederão 25% (vinte e cinco por cento) do referido preço.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA RESCISÃO

16.1 - O contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, independente de qualquer aviso ou comunicação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

16.1.1 - Inadimplemento de qualquer cláusula, condição ou disposição deste contrato;

16.1.2 - Falência, concordata, insolvência ou dissolução judicial ou extrajudicial;

16.1.3 - Sub-contratação, cessão ou transferência, total ou parcial, do presente contrato.

16.1.4 - Quando as multas aplicadas atingirem 20% (vinte por cento) do valor estimado do contrato devidamente ajustado;

16.1.5 - Recusa na reparação ou substituição do produto defeituoso, rejeitado pelo CONTRATADO;

16.2 - Ocorrendo rescisão do contrato pela inadimplência da contratada, e ainda nos casos previstos nos subitens 16.1.1 e 16.1.5, fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de isentar-se liminarmente na posse dos materiais já pagos, que estejam sob a guarda ou em poder da contratada, e de ceder o contrato a quem bem entender, independente de qualquer consulta ou interferência da contratada;

16.2.1 - Rescindindo o contrato nos termos previstos neste item o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o saldo porventura existente pelos materiais já entregues, deduzidas as multas e despesas decorrentes da inadimplência ou, inversamente, a CONTRATADA restituirá ao CONTRATANTE as importâncias já recebidas, naquilo que excederam o valor desses produtos;

16.2.2 - A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais em lei ou regulamento;

16.3 - A rescisão do Contrato poderá ainda ocorrer nas demais hipóteses e condições previstas nos artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, com aplicação do art. 80 da mesma Lei, se for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - ÔNUS FISCAIS E LEGAIS

17.1 - O preço estabelecido inclui os tributos incidentes sobre o objeto deste contrato. Quaisquer tributos ou encargos legais que, após a assinatura deste contrato, venham a ser criados, bem como qualquer alteração dos existentes, inclusive sua extinção, que comprovadamente reflitam no preço

contratual, implicarão na sua revisão para mais ou para menos, conforme o caso;

17.2 - Será de responsabilidade da contratada o recolhimento de todos os tributos, encargos e contribuições de qualquer natureza, de competência da União de Estados e dos Municípios, que incidam sobre o objeto do presente contrato;

17.3 - A CONTRATADA responsabilizar-se-á pela devolução ao CONTRATANTE, das importâncias referentes a ônus fiscais e legais não recolhidos, em decorrência da diminuição dos encargos tributários relativos ao objeto do presente contrato, proveniente de alteração da legislação pertinente;

17.4 - Na hipótese de o CONTRATANTE vir a ser autuado notificado ou intimado em virtude de não pagamento pela CONTRATADA, à época, de quaisquer encargos incidentes sobre o objeto deste contrato, assistir-lhe-á o direito de reter qualquer pagamento devido á contratada, até que esta satisfaça integralmente a exigência formulada;

17.4.1 - As importâncias retidas, na forma deste item, serão devolvidas sem juros porém atualizadas financeiramente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DAS PENALIDADES

18.1 - Os casos de inexecução do objeto deste edital, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e impedimento contratual, sujeitará o proponente contratado às penalidades previstas no Art. 7º da Lei nº 10.520/2002, das quais destacam-se:

18.1.1 - Impedimento de participar de licitação com o Município, no prazo de **05 (cinco) anos**;

18.1.2 - Multa de 0,05% (cinco centésimos por cento) do valor da proposta, por dia de atraso injustificado na execução do mesmo, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;

18.1.3 - Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado para a proposta, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;

18.1.4 - Os valores das multas aplicadas previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração;

18.1.5 - Da aplicação das penas, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local;

18.1.6 - O recurso ou o pedido de reconsideração, relativos às penalidades acima dispostas será dirigido a autoridade que praticou o ato, a qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1 - Todas as comunicações ou notificações relativas a este contrato serão enviadas para o seguinte endereço:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

TRAV. RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA, Nº 01 – BAIRRO CENTRO

CEP 68.456-180 - TUCURUI – PARÁ.

19.2 - Todas as correspondências e acordos anteriores à data da assinatura deste contrato serão considerados sem efeito e somente o estipulado no contrato e seus documentos têm validade para execução do mesmo;

19.3 - A contratada declara deste ato, ter pleno conhecimento e compreensão das especificações técnicas, dos documentos e demais condições contratuais, não podendo, pois em nenhuma circunstância, alegar o desconhecimento dos mesmos para isentar-se de responsabilidade pela

correta entrega dos produtos;

19.4 - A tolerância ou não exercício, pelo CONTRATANTE de quaisquer direitos a ele assegurados neste contrato ou na legislação em geral, não importará em renovação ou renúncia a qualquer desses direitos, podendo o mesmo exercitá-los a qualquer tempo.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DO FORO

20.1 - As partes contratantes elegem o Foro da Comarca da Cidade de Tucuruí (PA), com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões decorrentes deste contrato e de sua execução;

21.2 - E, por estarem justos e contratados as partes assinam o presente contrato em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUI, ESTADO DO PARÁ AOS CINCO DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

MUNICÍPIO DE TUCURUI
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE TUCURUI
GRACIELE SILVA DE SOUSA GALVÃO
Secret. Mul. da Criança e de Ação Social
CONTRATANTE

GALERIA 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CONTRATADA
JADSON ROGÉRIO HOLANDA E SOUZA
REPRESENTANTE

Testemunhas:

1) _____
CPF:

2) _____
CPF:

Este CONTRATO, foi publicado no quadro de aviso desta Prefeitura, conforme expressa a Lei Municipal nº 3.896 de 26 de setembro de 1994, na data supra.

ANEXO I

PLANILHA DE QUANTITATIVO E PREÇOS

CONTRATO Nº 055.2017.36.2.002

EMPRESA: GALERIA 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ARMARINHO E AVIAMENTOS DIVERSOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, PRODUTOS PARA MAQUIAGEM E CABELO (PARA USO EM PINTURAS E ARTESANATOS E PARA CURSO DE CABELEIREIRO) E AQUISIÇÃO DE TECIDOS DIVERSOS PARA OS CURSOS DE FUXICO, TAPEÇARIA, PARTCHWORK, BORDADO, MACRAMÊ, KIT ENXOVAL, CORTE DE COSTURA E OUTROS PARA ATENDER A SECRETARIA DA CRIANÇA E AÇÃO SOCIAL E SEUS RESPECTIVOS PROGRAMAS: AABB-COMUNIDADE, ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS DEFICIENTES DE TUCURUI, BOLSA FAMÍLIA, ABRIGO DA CRIANÇA, CASA DO IDOSO, CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CONSELHO DA MULHER, CONSELHO MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSELHO TUTELAR, CRAS, CREAS, PETI, VIDA ATIVA E SCFV NO MUNICÍPIO DE TUCURUI-PA.

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UND	Marca	Unid	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Agulha de mão comum - nº 03 a 08 - com 20 und	Pct	circulo	65	R\$ 7,00	R\$ 455,00
2	Agulha para barbante em aço niquelado - nº 2 a 5.	Und	circulo	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
3	Agulha para bordar chinelos em aço niquelado - nº 3,5, pacote com 20 und.	Pct	circulo	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
4	Agulha para crochê - vários tamanhos	Und	circulo	41	R\$ 4,00	R\$ 164,00
5	Agulha para maquina de costura - nº 11e nº 14	Und	circulo	130	R\$ 0,80	R\$ 104,00
6	Alfabeto divertido (Material Didático Pedagógico) em E.V.A	Und	evamax	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00

7	Alfinete para costura nº 29 - em aço niquelado, com aproximadamente 3 cm de comprimento - caixa de 50 grs	CX	bachí	11	R\$ 5,00	R\$ 55,00
8	Alfinete para costura, com cabeça colorida - em disco cx c/40 und	Cx	bachí	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
9	Alicate de corte e bico - para bijouteria	Und	JUGANG	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
10	Alicate de perfuração - para fazer bijuterias	Und	JUGANG	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
11	Alicate para unhas - cabo de plástico, com um bom corte.	Und	mundial	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
12	Anzol em metal - para confecção de bijuterias, par.	Par	JUGANG	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
13	Aplicador de cola quente - para bastão fino - Bivolt 110v/220v	Und	brw	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
14	Aplicador de cola quente para bastão grosso. Bivolt 110v/220v	Und	brw	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
15	Appliques de flores grandes - 10 unid	Pct	nybc	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
16	Appliques de flores pequenas - 10 unid	Pct	nybc	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
17	Arame - base branco nº 23 com 5 mts	Mt	Blue star	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
18	Argila branca - pct c/01 kg	Pct	nybc	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
19	Argila escura - pct c/ 01 kg	Pct	nybc	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
20	Argola para juntar peças de bijuterias - em metal prateado e em metal dourado, nº 6.	Und	nybc	300	R\$ 0,20	R\$ 60,00
21	Bambolê - tamanho padrão	Und	ax	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
22	Barbante colorido - diversas cores, de 700G	Rl	bandeirantes	70	R\$ 14,00	R\$ 980,00

23	Barbante cru em algodão, nº 04 – rolo com no mínimo 1000 metros.	Rl	bandeirantes	80	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00
24	Barbante cru em algodão, nº 06 a 08- rolo com no mínimo 500 metros.	Rl	bandeirantes	45	R\$ 13,00	R\$ 585,00
25	Barbante tipo fitilho sintético - diversas cores rl c/ 50m	Rl	embalando	110	3	R\$ 330,00
26	Base para brinco, colar e pulseira - metal prateado ou metal dourado - diversos tamanhos	Und	nybc	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
27	Bastidor para bordado russo	Und	nybc	65	R\$ 12,00	R\$ 780,00
28	Bebê de resina - masc. e feminino pct com 6 unid	Pct	nybc	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
29	Bíblia e Ação - Material Didático Pedagógico	Und	dcl	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
30	Biribinha (estalinho) - caixa com 15 estalos	Cx	são jose	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
31	Bola de isopor - diâmetro 100 mm	Und	styroform	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00
32	Bola de isopor - diâmetro 50 mm	Und	styroform	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
33	Bolsa Plástica Infantil com alça – c/ mínimo de 0,30X0,30cm	Und	SCE	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
34	Boneca Bebê Grande - c/ mínimo de (0,52x0,45cm) - cor branca e preta	Und	AMERICAN GIRL	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
35	Bonequinhos de resina - pct com 6 und	Pct	nybc	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
36	Bordado inglês com 04 cm de largura, 100% algodão, peça com mínimo de 13 mts - várias cores.	Pç	artepunto	254	R\$ 18,00	R\$ 4.572,00

37	Bordado inglês com 08 cm de largura, 100% algodão, peça com mínimo de 13 mts - várias cores.	Pç	artepunto	235	R\$ 35,00	R\$ 8.225,00
38	Bordado inglês com 10 cm de largura, 100% algodão, peça com mínimo de 13 mts - várias cores.	Pç	artepunto	235	R\$ 42,00	R\$ 9.870,00
39	Botões decorativos - com motivos de animais, flores, alimentos, meios de transporte e outros, com tamanho entre 1,5 e 2,5 cm	Und	nybc	800	R\$ 0,60	R\$ 480,00
40	Botões decorativos - com motivos de animais, flores, alimentos, meios de transporte e outros, com tamanho entre 2,5 e 3,5 cm	Und	nybc	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
41	Brinquedo: família de animais selvagens - em plástico	Und	nybc	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
42	Brinquedo: fogão - em plástico	Und	mundo bolha	60	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
43	Cabeça de boneca pequena - em plástico resistente, com olhos, boca, nariz e orelhas, com expressões delicadas, tendo aproximadamente 10 cm de altura.	Und	nybc	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
44	Cabeça de boneca grande - em plástico resistente, com olhos, boca, nariz e orelhas, com expressões delicadas, tendo aproximadamente 20 cm de altura.	Und	nybc	220	R\$ 1,50	R\$ 330,00
45	Caçamba - em material plástico resistente, diversas cores, tamanho aproximado de 0,40x0,20cm	Und	mundo bolha	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00

46	Caminhões - em material plástico resistente, vários modelos, tamanhos e cores tamanho aproximado de 0,40x0,20cm.	Und	mundo bolha	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
47	Caminhonete - em material plástico resistente, diversas cores, tamanho aproximado de (0,30x0,15cm)	Und	mundo bolha	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
48	Caneta para escrever em tecido - com ponta em poliéster, nas cores variadas .	Und	acrillex	115	R\$ 3,80	R\$ 437,00
49	Carimbos Alfabeto - com 26 peças, e almofada para colocar a tinta.	Und	carimbras	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
50	Carimbos Safari - em material plástico resistente, diversas cores, tamanho aproximado de em madeira.	Und	carimbras	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
51	Carreta Boiadeiro - em material plástico resistente, diversas cores, tamanho aproximado de 0,40x0,20cm	Und	mundo bolha	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
52	Cartilha de caça palavras	Und	todolivro	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
53	Cartilha para colorir - diversas figuras educativas	Und	todolivro	54	R\$ 3,00	R\$ 162,00
54	Caseado com 100mt	Mt	nybc	20	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
55	CD's educativos, musicais e histórias - vários temas	Und	dcl	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
56	Cola plástica bastão de silicone fino - para cola quente 30cm	Pct	classe	700	R\$ 39,00	R\$ 27.300,00
57	Cola plástica bastão de silicone grosso - para cola quente 30cm	Pct	classe	300	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00
58	Confetes de Papel Colorido - pacote	Pct	paplan	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00

59	Corda para pular	Mt	ax	110	R\$ 6,00	R\$ 660,00
60	Cordão grosso e branco de algodão	Mt	são jose	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
61	Cordas de capoeira	Kg	cord system	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
62	DVD, educativos - vários temas	Und	dcl	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
63	Elástico colorido	MT	real	300	R\$ 0,50	R\$ 150,00
64	Elástico de silicone	MT	real	300	R\$ 0,50	R\$ 150,00
65	Elástico nº 08 a 14 - peça com 10 mt	Pç	real	32	R\$ 3,50	R\$ 112,00
66	Enchimento Plumante	Kg	santa fe	60	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
67	Ervas desidratadas - pct com 300grs	Pct	cipria	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
68	Escovinha para unha	Und	condor	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
69	Espátulas de ferro	Und	max	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
70	Esponjado branco	Mt	blue star	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1 -----R\$						R\$ 98.931,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	EVA - várias cores, tamanho aproximado de 50cmx60cmx2mm.	Fl	ibel	280	R\$ 1,90	R\$ 532,00
2	EVA plush - várias cores, tamanho aproximado de 70cmx50cmx4mm.	Fl	ibel	90	R\$ 7,50	R\$ 675,00

3	Fantoche de colocar na mão com movimento de boca - vários modelos Material: Feltycril, feltro produzido com fibras sintéticas especialmente tratadas. Tingido com corantes especiais os quais não desbotam nem com a luz e a fricção. Um produto fino, antialérgico e de suave acabamento. Olhos e nariz com travas de segurança e protegidos com enchimento para a proteção das mãos. Detalhes em fio de acrílico e feltro coloridos. Costuras de alta qualidade e resistência. Medidas: Altura aproximada: 24 cm	Und	carlu	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
4	Fecho para colar - terminal de bijuterias em metal, em rosca, os dois lados abrem e fecham.	Und	nybc	150	R\$ 0,80	R\$ 120,00
5	Ferro de solda	Und	hikari	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
6	Fio de silicone para confecção de bijuteria - 0,6 mm, transparente, fino, de 100 metros.	Und	arte punto	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
7	Fio dourado - rolo com 10metros	Rl	arte punto	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
8	Fio encerado - com 100 MT	Rl	arte punto	35	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00
9	Fita de cetim lisa - diversas cores, rolo com 50mts Nº 01 a 09	Und	progresso	69	R\$ 30,00	R\$ 2.070,00
10	Fita decorativa aramada cromus - de cetim com diversos motivos (poá, xadrez, listrado, floreado, etc.), com 27 mm de largura x 10 m.	Pç	cromus	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
11	Fita decorativa, estampada para artesanato, em poliéster - com diversos motivos (poá, xadrez, listrado, floreado, etc), com 30 mm de largura x 10 m.	Pct	cromus	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00

12	Fita floral - nº 02	Und	bluestat	55	R\$ 6,00	R\$ 330,00
13	Fita métrica de 1 metro	Und	milward	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
14	Flores pequenas de massa de bicult - vários modelos	Und	nybc	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
15	Fita mimosa em cetim - 100% poliéster, nº 1, com 0,7 mm de largura x 100 metros - várias cores.	Und	nybc	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
16	Fitolho em rolo - diversas cores, com 100mt, nº 01.	Rl	emabalando	310	R\$ 9,00	R\$ 2.790,00
17	Flores secas tingidas	Mç	nybc	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
18	Furador para EVA - modelos: estrela, lua, coração	Und	vmp	35	R\$ 21,00	R\$ 735,00
19	Galão para alça de bolsa com 25 mts	Pç	luli	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
20	Gliter em pó - cores variadas- Pct c/ 5grs	Pct	lantercor	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
21	Guarda chuva - cores diversas	Und	yangzi	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
22	Haste para brinco - em metal prateado ou metal dourado - diversos tamanhos	Und	nybc	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
23	Ilhoses - cores variadas	Und	nybc	150	R\$ 0,80	R\$ 120,00
24	Jogos de pinceis para maquiagem	Und	nybc	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
25	Kit de boleadores - diversos tamanhos	Und	nybc	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
26	Lantejoulas lisas metalizadas - diversas cores, com furo central, de 02g	Pct	lantercor	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
27	Lápis borracha para esfumacar	Und	gloss	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
28	Linha de Lã - cores diversas, Rolo c/ 40grs	Rl	cisne	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
29	Linha de costura em retroz - diversas cores, 63% poliéster e 37% algodão. C/ 97 MT	Und	seta	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00

30	Linha de pesca - nº 0,20 a 40 - bobina	Und	artepesca	102	R\$ 3,00	R\$ 306,00
31	Linha para bordar - caixa com 12 meadas, diversas cores	Cx	circulo	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
32	Linha para costura (grande) - C/ 914 MT - cores diversas	Rl	seta	155	R\$ 2,50	R\$ 387,50
33	Linha para crochê - cores firmes, mescladas e lisas, 500 metros.	Rl	circulo	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
34	Linha para overloque - 70G	Rl	seta	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
35	Linha pipa nº 10 em cone - 100% algodão – 1.371 metros.	Rl	circulo	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
36	Livros pequeno de histórias infantis	Und	dcl	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
37	Lixa de madeira para pés	Und	ralix	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
38	Maleta para medicamentos	Und	import	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
39	Máquina de franzir creponção	Und	wholesale	10	R\$ 196,00	R\$ 1.960,00
40	Menina de resina com 6 unid	Pct	criarte	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
41	Miçanga indiana - tamanho aproximado de 02 mm, em diversas cores - 100 gr.	Pct	nybc	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
42	Miçanga indiana - tamanho aproximado de 04 mm, em diversas cores e formatos - 100 gr.	Pct	nybc	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
43	Miçanga Transparente- 50g	Pct	nybc	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
44	Microesferas esfoliantes de laranja	Pct	nybc	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
45	Mini potes de vidro com tampa	Und	import	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00

46	Mini vaso de cerâmica – altura mínima de 50 mm e diâmetro da boca de 60 mm. Pct c/ 4 unid	Pct	import	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
47	Musgo artesanal – 100 gr.	Pct	musgomexico	80	R\$ 4,50	R\$ 360,00
48	Nipagim de 200grs	Pct	engetec	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
49	Olho móvel, redondo - nas cores preta, vermelha e azul, nº 3, nº 5 e nº 8, com 100 und	Par	nybc	180	R\$ 0,50	R\$ 90,00
50	Palha para ninhos – pct c/ 500 gr	Pct	nybc	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
51	Palito para churrasco - em madeira de 25cm com 50 und	Pct	teotho	52	R\$ 4,00	R\$ 208,00
52	Palito para picole - em madeira de 12cm com 50 und	Pct	teotho	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
53	Pavio para vela	Und	bluestat	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
54	Peças criativas de diferentes formas - coração, triangulo, lua, estrela, circulo, e animais diversos(Plástico Resistente) 126 peças	Kit	bluestat	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
55	Pedra cristal - em diversos tamanhos, cores e formatos, com 100 gr.	Pct	dal corsi	35	R\$ 9,80	R\$ 343,00
56	Pente de Plástico adulto	Und	nybc	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
57	Pente de Plástico infantil	Und	nybc	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
58	Pente fino - com cabo de ponta fina, para cabelereiro	Und	nybc	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
59	Pérola acrílica - em diversos tamanhos e cores, com 100 gr.	Pct	nybc	40	R\$ 9,80	R\$ 392,00

60	Perola meia banda- Pct c/ 100 gr	Pct	nybc	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00
61	Pinceis para pintura de cabelo	Und	condor	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
62	Pincel para pintura cabo longo - em madeira ou acrílico, cerda sintética, formato chato, nº 12.	Und	condor	75	R\$ 4,00	R\$ 300,00
63	Pincel para pintura cabo longo - em madeira ou acrílico, cerda sintética, formato chato, nº 06.	Und	condor	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
64	Pincel para pintura cabo longo - em madeira ou acrílico, cerda sintética, formato chato, nº 10.	Und	condor	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
65	Pincel para pintura cabo longo - em madeira ou acrílico, cerda sintética, formato chato, nº 14.	Und	condor	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
66	Pincel para pintura cabo longo - em madeira ou acrílico, cerda sintética, formato chato, nº 16.	Und	condor	55	R\$ 5,00	R\$ 275,00
67	Pincel para pintura em madeira - cabo longo envernizado, fabricado com pelo sintético, formato redondo comprido, nº 0 a 24	Und	condor	105	R\$ 5,00	R\$ 525,00
68	Pistola para cola quente - para refil pequeno	Und	classe	33	R\$ 16,00	R\$ 528,00
69	Pistola para cola quente - para refil grande	Und	classe	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
70	Pluminha - diversas cores	MT	marabus	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
71	Pregador de Ilhós com 1 matriz	Und	costura certa	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
72	Recipiente de vidro para vela	Und	vidral	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
73	Revista de artesanatos - diversos temas	Und	circulo	23	R\$ 6,00	R\$ 138,00

74	Renda dupla face	Mt	star	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
75	Rolinho de espuma para pintura	Und	condor	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
76	Saco transparente em celofane - tam pequeno, aproximadamente de 15X22	Und	cromus	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
77	Saco transparente em celofane - tam médio, aproximadamente de 35X37	Und	cromus	250	R\$ 0,45	R\$ 112,50
78	Saco transparente em celofane - tam grande, aproximadamente de 37X52	Und	cromus	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00
79	Saco de sacaria - branco e coloridos aproximadamente de (0,90x1,40cm)	Und	cromus	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
80	Sementes tingidas Pct 500grs	Pct	artebahia	30	R\$ 40,50	R\$ 1.215,00
81	Sianinha - fina (cores diversas)	Mt	nybc	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
82	Sianinha - grossa (cores diversas)	Mt	nybc	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
83	Sianinha - média (cores diversas)	Mt	nybc	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
84	Strass falso - pequeno, dourado e prata, envelhecidos.	Mt	nybc	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
85	Tela para pintura - aproximadamente de 50 x 60 cm	Und	hans	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
86	Torçal fino de nylon	Rl	são jose	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
87	Touca em látex para luzes de cabelos	Und	star	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
88	Trator (brinquedo) Tam médio aproximadamente de (0,30x0,15) em material de plástico	Und	mundo bolha	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
89	Trigo tingido - Pct 06und	Pct	gr	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00
90	Tubo Clareador	Und	gr	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00

91	Vareta com suporte para balões - diversas cores, pacote com 10und. Dimensões Cada: 30cm de Comprimento.	Pct	import	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
92	Vasilhas para pintura de cabelo de 50 ml	Und	import	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
93	Velcro - rolo com 25mtsX 0,20mm	Rolo	artepunto	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
94	Viés, liso ou estampado em algodão - 25 mm x 20 metros.	Pç	destaque	285	R\$ 10,00	R\$ 2.850,00
95	Zipper para bolsa de 0,50 a 40 cm - diversas cores	Und	circulo	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00
96	Zipper para bolsa de 1mt - diversas cores	Und	circulo	220	R\$ 2,50	R\$ 550,00
total do lote 02 -----R\$						R\$ 46.500,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTDE	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Papel A4 colorido - resma com 100 folhas	Pct	seninha	90	R\$ 6,00	R\$ 540,00
2	Papel camurça - cores variadas, mínimo de 40x 60,0cm	Und	vmp	130	R\$ 0,70	R\$ 91,00
3	Papel Carbono - cor verde e amarelo	Fl	hardcopy	70	R\$ 0,75	R\$ 52,50
4	Papel Cartão - diversas cores, gramatura mínima de 66,0 x 48,0 cm	Fl	offpaper	70	R\$ 0,75	R\$ 52,50
5	Papel telefone - diversas cores, mínimo de 70X89	Fl	cromus	310	R\$ 0,80	R\$ 248,00
6	Papel color set - cores variadas, cartão dupla face mínimo de 48x66cm	Und	offpaper	310	R\$ 0,80	R\$ 248,00
7	Papel para Arte Francesa	Und	litoarte	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00

8	Papel espelho (dobradura) - diversas cores, mínimo de 48X66	Und	vmp	310	R\$ 0,50	R\$ 155,00
9	Papel fotográfico - A4-180g G/M2 minimo de 210mmx297mm - pct c/ 50 fls.	Pct	offpaper	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
10	Papel Manteiga	Fl	vision	40	R\$ 0,30	R\$ 12,00
11	Papel para presente folha lisa	Fl	vmp	30	R\$ 0,60	R\$ 18,00
12	Papel parana 120 g para cartonagem.	Und	vmp	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00
13	Papel Parana 60g para cartonagem	Und	vmp	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Papel parana 90 g para cartonagem.	Und	vmp	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
15	Papel termocolante para patchcolagem - dupla face, tela mínima de 1 m x 44 cm	Mt	decorart	410	R\$ 3,00	R\$ 1.230,00
16	Papel Vegetal	Fl	vision	210	R\$ 0,40	R\$ 84,00
17	Papel vergê A4 - com 50 fls c/ 180 g (diversas cores)	cx	offpaper	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
18	Pasta A a Z - dorso largo com visor cor preta com mecanismo niquelado	Und	polycart	180	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00
19	Pasta AZ laminada - dorso largo com visor cor preta, com mecanismo niquelado.	Und	polycart	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
20	Pasta de plástico com presilha romeu/julieta - diversas cores, mínimo de 245 largura x 340 altura mm	Und	dac	225	R\$ 1,80	R\$ 405,00
21	Pasta para arquivo morto de plástico - diversas cores	Und	polycart	250	R\$ 3,80	R\$ 950,00
22	Pasta plástica com elástico fino - pasta aba elástico officio simples, 100% plástica (PP), diversas cores Espessura mínima de 0,35mm Dimensões do produto: 235 largura x 350 altura.	Und	dac	370	R\$ 1,20	R\$ 444,00

23	Pasta suspensa de papel - com grampo trilho, feita em cartão kraft, Hastes plásticas, 6 posições para visor e etiqueta. Dimensões mínima de : 36 x 24cm	Pct	polycart	270	R\$ 10,00	R\$ 2.700,00
24	Perfurador de papel com 02 furos, para 60 fls - Perfurador de papel metálico.	Und	brw	35	R\$ 38,00	R\$ 1.330,00
25	Perfurador de papel com 02 furos, para 25 fls - perfurador de papel metálico.	Und	brw	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
26	Pincel para quadro branco Recarregável - diversas cores, ponta fina não tóxica, tinta de baixo odor.	cx	radex	25	R\$ 28,00	R\$ 700,00
27	Pincel marcador atômico tinta permanente – diversas cores. Características do Produto Tipo Pincel atômico escrita grossa, recarregável tinta a base de álcool.Cxc/12.	cx	radex	70	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
28	Prancheta	Und	waleu	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00
29	Quadro de cortiça – aproximadamente de 60X45, Card board (espessura 6mm) Revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de madeira natural.	Und	cortiarte	9	R\$ 25,00	R\$ 225,00
30	Quadro magnético branco – aproximadamente de 90x60. Acompanha suporte para apagador Moldura em alumínio	Und	cortiarte	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
31	Régua acrílica - transparente ou em cores, de 30cm, com escala de precisão.	Und	waleu	88	R\$ 2,00	R\$ 176,00
32	Réguas para moldes de costura - em madeira, possui medidas nos dois lados.	Und	maluli	67	R\$ 5,00	R\$ 335,00

33	Tesoura artística tipo passarinho - Tesoura de bordar pássaro 428 3 1/2".	Und	mundial	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
34	Tesoura de picotar grande profissional - Lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno, tamanho:21mm	Und	brw	34	R\$ 4,50	R\$ 153,00
35	Tesoura escolar com ponta arredondada - Tesoura de aço inoxidável Com cabo de polipropileno. Diversas cores. Cx com 12 und	cx	radex	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
36	Tesoura multiuso grande - 21 cm, em inoxidável, com cabo de polipropileno, diversas cores.	Und	brw	75	R\$ 6,00	R\$ 450,00
37	Tesoura para corte de cabelo - 19 cm Lâmina em aço inox Cabo em polipropileno.	Und	brw	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
38	Tesoura para costura - com cabo de polipropileno, lâmina com 21 cm de comprimento em aço inox.	Und	brw	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
39	Tesourinha para unha - 09 cm, em aço inoxidável	Und	genial	10	R\$ 9,60	R\$ 96,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 -----R\$						20.100,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTDE	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Acetona de 1 lt	Und	ACETONA	8	R\$ 9,00	R\$ 72,00
2	Água desmineralizada 1Lt	Lt	ACRILEX	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
3	Aguarrás pote com 100ml	Und	ACRILEX	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
4	Álcool de cereal de 1 lt	Lt	PETER PAIVA	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
5	Amida 90 de 1 Lt	Lt	ASHER	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00

6	Amolescedor de cutícula 60 gr.	Und	ACRILEX	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
7	Anilina para artesanato 25g em pó	Und	ACRILEX	40	R\$ 4,20	R\$ 168,00
8	Bactericida para desinfetante de 1 Lt	Lt	LISOFORM	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00
9	Base acrílica 100 ml	Und	ACRILEX	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
10	Base P.V.A. para artesanato de 37 ml	Und	ACRILEX	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
11	Betume da Judéia para artesanato – 100 ml	Und	ACRILEX	55	R\$ 5,00	R\$ 275,00
12	Corante a base de óleo de 100 ml	Und	SÃO CAETANO	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
13	Corante para desinfetante de 100ml	Und	AYMORE	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
14	Creme alisante forte, 200 grs	Und	MEYBER	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
15	Creme alisante médio de 120 grs	Und	MEYBER	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
16	Creme de tratamento para os cabelos de 1Lt	Und	ORIGEM	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
17	Diluyente solvente com 100 ml	Und	ACRILEX	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
18	Dipropileno de glicol com 100 ml	Und	GLICOL	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
19	Esmalte para unha de 9ml - varias cores	Und	EICO	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
20	Esmalte vitral branco 37 ml	Und	ACRILEX	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00
21	Essência a base de água com 100 ml	Und	GLICOL	64	R\$ 6,00	R\$ 384,00
22	Formol liquido de 1 lt	Lt	ASHER	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
23	Neutralizante para cabelos sem cheiro de 90ml	Und	BEIRA ALTA	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
24	Óleo vegetal semente de amêndoa doce 30 ml	Und	RHR	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
25	Pó decolorante profissional, para cabelo pote 500g	Und	BLOND	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
26	Primmer para metal, pet e vidro – 100 ml	Und	ACRILEX	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
27	Soda caustica escama 01 kg	Und	LIMPOM	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
28	Soda caustica liquida 01 Lt	Und	LIMPOM	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
29	Solvente – 100 ml	Und	ACRILEX	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00

30	Termolina leitosa - embalagem resistente de 100ml	Und	ACRILEX	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
31	Tinta a óleo para tela - cores diversas - 20 ml	Und	ACRILEX	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
32	Tinta acrílica 37 ml	Und	ACRILEX	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
33	Tinta acrílica brilhante 37 ml cx c/ 12 und	CX	ACRILEX	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
34	Tinta acrílica fosca (várias cores) 37ml,	Und	ACRILEX	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
35	Tinta acrílica - varias cores, 35 ml	UND	ACRILEX	80	R\$ 3,90	R\$ 312,00
36	Tinta craquelê - cores diversas - 40 ml	Und	ACRILEX	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
37	Tinta de tecido para expansão a calor - pode ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma. Não tóxica. Solúvel em água. Pronta para o uso. Cores miscíveis entre si - Frasco com 35 ml.	Und	ACRILEX	260	R\$ 2,50	R\$ 650,00
38	Tinta dimensional 3 D, relevo - cores diversas - 35 ml	Und	ACRILEX	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
39	Tinta dimensional permanente para acabamento em patchcolagem - cores diversas - 35 ml.	Und	ACRILEX	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
40	Tinta em spray - diversas cores, de 350 ml	Und	RADEX	3	R\$ 19,00	R\$ 57,00
41	Tinta guache - 15 ml com 6 cores	Kit	PIRATININGA	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
42	Tinta metálica, dourada e prata 37 ml	Und	ACRILEX	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
43	Tinta óleo bisnaga cor amarela 20 grs	Und	ACRILEX	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
44	Tinta óleo bisnaga cor azul 20 grs	Und	ACRILEX	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
45	Tinta para pintura de cabelo cor castanho claro	Und	COR & TOM	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
46	Tinta para pintura de cabelo cor louro acinzentado	Und	COR & TOM	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00

47	Tinta para pintura de cabelo cor louro claríssimo.	Und	COR & TOM	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
48	Tinta para pintura de cabelo cor preta	Und	LOREAL	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
49	Tinta para pintura de rosto - não tóxica, antialérgica - 06 potes com 04 gramas cada um - cores primárias	Kit	MAKE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
50	Tinta para tecido - cores diversas - 37 ml	Und	ACRILEX	90	R\$ 2,40	R\$ 216,00
51	Tinta plástica 37 ml	Und	ACRILEX	80	R\$ 2,80	R\$ 224,00
52	Tinta PVA para artesanato de látex a base de água cores diversas, com 37 ml	Und	ACRILEX	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
53	Tinta relevo metálica 37 ml cx c/12 und	Cx	ACRILEX	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
54	Verniz acrílico brilhante 37 ml	Und	ACRILEX	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
55	Verniz acrílico com 100 ml (cx c/ 6 und)	Cx	ACRILEX	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
56	Verniz craquelê - uso artesanal, de 37 ml	Und	ACRILEX	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
57	Verniz geral - uso artesanal, de 250 ml	Und	ACRILEX	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
58	Verniz mordente, pote com 100ml	Und	ACRILEX	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
59	Verniz para madeira 01 Lt	Lt	ACRILEX	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
60	Verniz spray fosco, frasco com 350ml	Und	ACRILEX	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
61	Verniz vitral - uso artesanal, de 37 ml - varias cores	Und	ACRILEX	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
62	Verniz vitral incolor de 100 ml	Und	ACRILEX	40	R\$ 12,40	R\$ 496,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06 -----R\$						R\$ 19.000,00